Placet regie maiestati quod sint tres iudices.
Item supplicari153 a lu dictu signuri ki ni conchedi154 ki la 

cabella di la salsumi si converta in reparationi di la muramma 
di la mura di la chitati.

Placet regie maiestati quod ipsa cabella salsuminis, que est 
universitatis, sit amodo deputata pro marammatibus civitatis 
et nullis aliis expensis convertatur, nullo tamen preiudicio 
generato creditoribus qui ipsam cabellam et aliam habeant 
obligatam, ita tamen quod dictis creditoribus universitatis non 
detur actio in ipsam cabellam, nisi in subsidium.

Rex Martinus155.
Datum Cathanie, XX°. die augusti XIe. indicionis, anno 

domini M°. CCCC°. tercio.
Dominus rex mandavit156 mihi Friderico P., offici 

prothonotarii magistro notario, presente prothonotario157.

23

Messina, [12]-25 luglio 1404 

Martino re di Aragona e Martino re di Sicilia, ampliando 
il privilegio del re Giacomo che vieta l’importazione di vino, 

152   lu scrips. Prot. 15
153   suplicari Canc. 40
154   concheda Canc. 40
155   Rex Martinus Prot. 15
156   mandavit mandavit Canc. 40
157   Dominus-prothonotario Canc. 40
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ordinano al maggiordomo della regia corte di non consentire 
l’introduzione in città di vino per uso della real casa.

Protonotaro del Regno, reg. 16, cc. 21v-22v.
Real Cancelleria, reg. 42, cc. 39v-40v.
Ed.: Giardina, Capitoli, n. LVI, pp. 160-163; Travali, Alcuni privilegi, p. 185.

Martinus, Dei gracia158 etc. Et si generali qui cunctos fideles 
nostros pura mentis benignitate complectimur, universitatem 
nobilis civitatis Messane affectuose prosequi tenemur,159 
speciales160 cause verum tamen cogitationibus nostris se 
offerunt que ad ipsius universitatis comoda, inter alias civitates 
Sicilie, prerogativa quadam, multipliciter nos invite(n)t. 
Inducimur si quidem, ex antique messanensium fidei zelo, 
quam nec vetustas temporis antiquata debilitat nec annorum 
spatia fastidiata confringere potuerunt, set161 quanto plus in 
tempore labitur tanto semper in fide162 nostra ferventior ipsa 
universitas invenitur. Inducimur eciam, ex pure devocionis 
constancia que, nec vicinorum interdum exemplo submota 
nec persecucionibus hostilibus163 stupefatta, tamquam serena, 
semper extitit et in fide nostra tunc prompcior cum dampna 
pertulit164 graviora. Scimus etenim quod ipsius fidei perfectio, 
dampnosis hostium impulsa conatibus, continuam senciens165 
e vicinitate offensam, fervencior est semper in nostris reperta 
serviciis, lesiones perferens satis graves, quinymmo nonnullos 

158   Dei gracia Prot. 16
159   teneamur Prot. 16
160   specialis Canc. 42
161   sed Canc. 42
162   fidei Prot. 16
163   continuam scrips. Canc. 42
164   pertutilit Prot. 16
165   sentenciens Canc. 42; om. Prot. 16

Capitoli e Privilegi di Messina nell’Archivio di Stato di Palermo

88

nephandissimi sceleris166 patratores et nostre maiestatis 
rebelles viriliter extitit prosequta, ex quibus alii sunt fugati, 
alios convictos167 et ad nostre fidei168 cultum redductos169, 
solita nostra benignitate recipimus in gracie nostre sinum. 
Cuius universitatis magne devocionis indicia infra nos ipsos 
debita consideracione pensantes, eidem universitati benigne 
mentis affectu compatimur ipsosque messanenses deliciis 
optate quietis et gaudio, sub alarum170 nostrarum velamine 
et nostre munificencie largitate munifica, cupimus dilectari. 
Quorum comoda pertractantes, nostre serenitatis augmentum 
manifestius procuramus. Cum igitur serenissimus princeps 
et dominus rex Iacobus Aragonum et Sicilie rex, memorie 
recolende, per quoddam suum privilegium, eidem universitati 
concesserit quod nullis171 eciam officialium, curialium, 
consiliariorum et familiarium dicti serenissimi principis aut 
cuicumque172 alie persone liceret ex alia parte inmictere, seu 
inmicti facere vel deferre, vinum in dicta civitate Messane, per 
mare vel per terram, ab extra territorium civitatis eiusdem, 
nisi tantum pro usu hospicii173 dicti serenissimi domini174 regis, 
domine regine matris sue et dompni Fridericii175 fratris dicti 
domini regis Iacobi, et176 heredum et successorum eorundem, 
prout in privilegio dicti serenissimi domini regis Iacobi, quod 
ipsa universitas nostris excellenciis presentavit quodque 

166   selerys Prot. 16
167   coniunctos Canc. 42
168   fide scrips. Prot. 16; fidey Canc. 42
169   reductos Canc. 42
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inspici fecimus et videri, dictaque universitas, ob guerrarum 
discrimina et mortalitates que supervenerunt, sit gentibus 
diminuta et habundet in maxima copia vinearum, adeo 
quod, non tantum vino minus eget de partibus exterioribus, 
ymmo177 posset ab eadem civitate vinum extrahi comode et in 
bona quantitate, nostre maiestati messanenses idem humiliter 
supplicarunt quatenus, huberiorem178 sibi graciam facientes, 
eidem universitati concedere dignaremur graciose quod eciam 
nec179 nos, nec heredes aut successores nostri, pro usu hospicii 
heredum et successorum nostrorum in eadem civitate vinum 
inmicti facere vel deferre permitteremus et provideremus 
benigniter imperpetuum.

Nos autem, ipsius universitatis supplicacionibus inclinati, 
volentes eorundem messanensium comoditatibus providere 
et ipsam civitatem facultatibus ampliare et ut cives ipsi, 
cum maiestas nostra, heredum et successorum nostrorum 
ad civitatem ipsam accedere contingerit vel morari et nostra 
ipsorumque heredum et successorum nostrorum gaudeant 
presencia et de rebus eorundem vendicione letentur nostraque 
curia vino utatur dicte civitatis eiusque territorii et non 
aliunde, ut, quecumque180 via, civitatem ipsam, deo propitio, 
valeamus meliorare ipsique cives messanenses nostris serviciis 
ac heredum et successorum nostrorum ardencius animentur, 
actentis etiam fide pura181 et devocione sincera quam predicta 
universitas erga excellentissimos principes predecessores 
nostros et nos, quomodocumque casus evenerit variaveritque 

177   ymo Canc. 42
178   huberorum Canc. 42
179   Canc. 42
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fortuna182, indefesso183, prompto zelo gessit et gerit, nec minus 
grandia et notabilia servicia eisdem serenissimis principibus 
atque nobis per eandem universitatem liberaliter prestita et 
animo indefesso et que conferre poterit, dante domino, in 
futurum, ex munificencie nostre regie gracia184, providimus 
ac eciam volumus et promictimus eidem universitati per 
nos, heredes et successores nostros imperpetuum, pro usu 
hospicii185 nostri186, heredum et successorum predictorum, 
vinum in dictam civitatem187 minime188 inmicti facere seu 
deferre ex alienis189 partibus extra territorium civitatis 
eiusdem, sed vino uti facere in nostro hospicio pro nobis, 
regina consorte nostra, heredum et successorum nostrorum, 
dicte civitatis et territorii eiusdem, mandantes maiori domus, 
scribe racionum, expensoribus et aliis officialibus dicte 
nostre curie quatenus vinum in dicta civitate, etiam pro 
usu nostre curie, ab alienis partibus extra civitatem eandem 
inmicti seu deferri facere190 minime attentent aliquatenus nec 
presummant. In cuius rey testimonium, presens privilegium 
exinde fieri iussimus, nostri sigilli pendentis munimine 
roboratum. 

Rex Martinus.
Datum Messane, per nobilem Bartholomeum de Iuvenio, 

militem, regni Sicilie cancellarium, consiliarium, familiarem 
et fidelem nostrum dilectum, anno dominice incarnacionis 

182   om. Prot. 16
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185   Canc. 42
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187   dictam civitatem] dicta civitate Canc. 42
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M°. CCCC°. IIII°., die XXV°. iulii XIIe. indictionis regnique 
nostri dicti regis Aragonum anno VIII° et dicti regis Sicilie 
XIII°191.